Art. 3º A União entregará, para distribuição a beneficiários de

bolsas  concedidas  por  agências  federais  de  fomento  à  pós-graduação  e  à

pesquisa e a estudantes não bolsistas de cursos de mestrado e doutorado no *C
D2

País, o valor de R$ 2.100.000.000,00 (dois bilhões e cem milhões de reais),

para ações emergenciais, da seguinte forma:

I – à Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível  Superior (Capes),  o montante de R$ 1.560.000.000,00 (um bilhão,

quinhentos e sessenta milhões de reais);

II  –  ao  Conselho  Nacional  de  Desenvolvimento  Científico  e

Tecnológico (CNPq), o montante de R$ 540.000.000,00 (quinhentos e quarenta

milhões de reais).

§ 1º Os recursos destinados à Capes serão empregados no

pagamento a cada beneficiário, de oito parcelas mensais, a contar de abril de

2020, em valor mensal correspondente a:

I – à diferença entre os valores mensais atualmente praticados